т
Архангельский областной С о вет  нар одных  д е п у т а т о в  /

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

о т _29.12.87 ___ 39/1

г. Архангельск

Об отнесении природных объ̂тов
к государственным памятникам
природы местного значения

Руководствуясь постановлением Совета Министров РСФСР

от 5 мая 1982 г, JS 270 "0 порядке отнесения природных объектов

к государственным памятникам природы", в целях сохранения

в естественном состоянии природных объектов, поддержания

общего экологического баланса исполком областного Совета

народных депутатов решил:

1. Принять предложения Ненецкого окрисполкома (решения

от 07.01.87 г. № 4 и 02.03.87г. № 50) и Вельского райисполкома

(решение от 05.11.87 г. 409), а также президиума областного

совета Всероссийского общества охраны природы об отнесении

природных объектов, перечисленных в приложениях № I и 2,

к государственным памятникам природы местного значения.

2. Ненецкому окрисполкому, Вельскому райисполкому,

окружному и районному советам общества охраны природы

в соответствии с Типовым положением о государственных

памятниках природы, утвержденным постановлением Госплана

СССР и Государственного комитета по науке и технике от 27 апреля

198I г., в месячный срок оформить и вручить соответствующим

организациям паспорт и охранные обязательства на каждый

государственный памятник природы и установить контроль

за строгим соблюдением режима их охраны.

В.М.Третьяков

М.Е.Михайловский

Председатель ис

Секретарь исполкома

I

Тираж 10 000 Заказ 65t)y

ПЕРЕЧЕНЬ

государственных памятников природы местного значения
по Ненецкому автономному округу, подлежащих охране

■к, л эето ето л то  "o o ar» \o T v o av w 3 j« ev
от 29.т.2.87 г. № 39/1

I

! Название памятника !
п/п! пшроды !

t '  t

Мест орас поло же ни е
?Пло-
•щадь
!(га)

Назначение

’ 5

Организация,на
которую возла-
гается_охрана _

6I ! г I 4

I. Каньон ’’Большие
вошта"

Расположен в границах: 212
западная - начало обрывистого
каньона в месте сужения русла
реки Белой; восточная - конец
обрывистого каньона в месте
резкого расширения долины
реки Белой; северная и южная-
обрывистые белега по обе
стороны реки Ёелой

2. Городище ’’Пустозерск” Расположен в границах: 412
восточная - от истока реки
Гнилки вдоль берега оз.Горо
децкого, до устья ручья
Чирачиха; южная - до устья
ручья Малая грязь через урочище
Йалый бор; западная - от ручья
Малая грязь до оз.Малое гряз
ное; северная- вдоль дороги
Усть-Оксино до истока реки
Гнилки

Сохранение при
родного объекта
в естественном
состоянии для
научных,культурно-
просветительных и
эстетических целей,
месторождения
агатов

Природно-истори
ческое

3. Кедр - уникальный
единичный экземпляр

На берегу реки Гнилки мыса
Виселичный̂

охран- Просветительное и
пая эстетическое
зона
50 м
вокруг
объекта

Совхоз ’’Индигский’’

Опытно-производст-
венное хозяйство
Нарьян-Марской
сельхозстанции

Опытно-проивводст-
венное хозяйство
Нарьян-Марской
сельхозстанции

П Е Р Е Ч Е Н Ь
-Т>-г  2S3  .  M'i T . ^ 7 — .  W S b S T T ST

государственных памятников природы местного значения
по Вельскому району, подлежащих охране

$ ! Название памятника
п/п! природы Месторасположение ! Пло-

!щадь
!£га)_

Назначение !Организация, на
!которую возлагается
!охоана

I. Кореневский сосновый Квартал § 97 в.26,12,15,13, 166
бол

2. Шунемский сосновый
бор

3. Березниковский
сосновый бор

4. Тёгринский лес

5. Благовещенский бор

6. Зеленый бон

14,17,19,21,22.23,
квартал 100 в.5 Хозьминского
лесничества

Квартал $ 93 в.1-5 Хозьмин
ского лесничества

Квартал 106 в.2,5,6,7
Хозьминского лесничества

]£ квартала Тёгринского
лесничества:
136 вЛ,2,3,4-площадь 43 га

“ “ 50 га
57 га
94 га
10 га
33 га

135 B.lS,il,I3 -
134 в.16,15,13 -
133 в.15,16,8 -
84 в.8
85 в.I,3,4 —

Квартал $ 26 в.I Благовещен
ского лесничества

118

42

287

— оQ5

Квартала № 145,97 Вельского 82
лесничества

Культурно
эстетическое и
оздоровительное

Культурно
эстетическое и
оздоровительное

Культурно
эстетическое и
оздоровительное

Культурно-
эстетическое и
оздоровительное

Культурно
эстетическое и
оздоровительное

Культурно
эстетическое и
оздоровительное

Хозьминское лесни
чество Вельского
лесхоза

Хозьминское лесни
чество Вельского
лесхоза

Хозьминское лесни
чество Вельского
лесхоза

Тёгринское лесни
чество Вельского
лесхоза

Благовещенское
лесничество
Вельского лесхоза

Вельское лесни
чество Вельского
лесхоза

А
(О